Republika e Kosoviés'— Republika Kosova
Panecli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalhe i Predstavke

Anr.740/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xheferi anétar&, duke vendosur lidhur
me apelet e paragitura t& subjektit politik Lévizja pér Goren — PG, lidhur me anulimin e votave
t&¢ ardhura pér kuvendin komunal pé&r Komunén e Dragashit, nga Shtetet, Republika e
Magedonisé s& Veriut dhe Republika ¢ Malit t& Zi, pér Zgjedhjet Lokale t&¢ mbajtura me daté
17 tetor 2021, pér Kuvend Komunal, né seancén e panelit t& mbajtur, me datg 07.11.2021, mori

kéte:
VENDIM

Refuzohen t& pabazuara Apelet Anr.740/2021, Anr.905/2021 dhe Anr.978/2021 t& subjektit
politik Lévizja pér Goren — PG, paragitur kundér vendimit me numér 2948-2021 i datés
03.11.2021, t&¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve
Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin Komunal, me t& cilén ka kérkuar
anulimin e votave t& ardhura pér kuvendin komunal pér Komunén e Dragashit, nga Shtetet

Republika e Magedonisé s& Veriut dhe Republika e Malit t& Zi.
Arsyetim

PZAP-i, me daté 04.11.2021, ka pranuar apelet Anr.740/2021, Anr.905/2021 dhe
Anr.978/2021 t& subjektit politik Lé&vizja pér Goren — PG, me t& cilén ndér t& tjera pretendon
se duhet t& anulohen votat e ardhura nga Republika ¢ Maqedonisé sé Veriut dhe Republika e
Malit t& Zi. N& bazé t& pretendimeve té€ bashk&qytetaréve tané q&é kané vendbanim t&
pérhershém né Luksenburg, Zvicér, Austri, Bosnje dhe Hercegovingé dhe Serbi, kemi
konstatuar se dikush nga partia politike Vakat ka keqpérdorur dokumentet e tyre personale dhe
t& drejtén e votés né favor t& partisé sé cekur politike nga Republika ¢ Magedonis¢ s& Veriut

dhe Republika e Malit t& Zi, pérmes postés ka dérguar material votimi. N& k&té ményré zyrtari



i partis¢ s¢ lartcekur ka kryer vepér penale dhe ka keqpérdorur & dhénat personale t&
Qytetaréve , t€ cilét jetojn€ né vendet e pérmendura dhe t& cilat nuk kané pasur asnjé kontakt
me Magedoning e Veriut dhe Mali Zi. Gjithashtu thekson se individ nga Luksenmburgu dhe
Zvicrra gjithashtu kang raportuar keqpérdorime né Prokurorin e Shtetit t& Republiké sg
Kosovés. Gjithashtu né listén e votuesve g& votojn& nga Magedonia e Veriut dhe Mali i Zi,
jané persona qé nuk jetojn& mé, njéri prej tyre &shté Fikrija Bajmak, e cila ka votuar nga Mali i
Zi, ndérsa e njéjta ka jetuar dhe ka vdekur n& Shkup. Prandaj kérkojmé& nga PZAP, q& té&
anulohen votat nga Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Malit t& Zi, pasi ¢ t& njéjtat jané

& falsifikuara.

KQZ né kérkesén pér pérgjigje ka bashkangjitur bazén e t& dhénave té KQZ-s¢ pér votuesit
jasht€ Kosovés & cilét kané aplikuar sukseshém pér t& votuar pér Komunén e Dragashit.
Gjithashtu ka theksuar se numri total i votuesve jashté Kosovés pér kété komuné &shté 1090,

nd&rsa kan& votuar (kang dérguar pako me fletévotime) 679 votues.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, dhe né kuptim t& nenit

105 paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-sé&, gjeti se:

Apeli éshté i pa bazuar

Nga shkresat e léndés, rezulton fakti se, Subjekti Politik Lévizja pér Goren — PG, kérkon
anulimin e votave t& ardhura pér kuvendin komunal pér Komunén e Dragashit, nga Shtetet
Republika e Magedonisé s& Veriut dhe Republika e Malit t& Zi. Paneli pas shqyrtimit t& apelit
erdhi né pérfundim se apeli i ushtruar nga Subjekti Politik Lévizja pér Goren — PG, &shté i pa

bazuar.

Paneli, vleréson se parashtruesi i apelit n& mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése se votat pér Kuvend Komunal pér Komunén e Dragashit t& ardhura
nga Republika e Magedonisé s& Veriut dhe Republika e Malit t& Zi, jan& manipuluar apo t&
njé&jtat vota jan& dérguar né ményré t& orkest:l;uar nga individ & caktuar ashtu sic pretendon
apeluesi. N& rastin konkret apeluesi nuk ka arritur t& déshmoj me asnjé prové pretendimet e tij,
se presonat ¢ pretenduar né apel nuk jané vo‘uies, por pér ta ka votuar dikush tjetér. I njéjti

vetém ka p&rshkruar emrat e votuesve né apel, por prej tyre nuk ka siguruar ndonjé deklaraté
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apo déshmi tjetér q& do t& vértetonte pretendimet se né emér t& tyre ka votuar dikush tjetér.
Pérndryshe ne listén e votuesve mund t& jeté edhe dikush q& ka vdekur, por ajo listé nuk mund
t¢ korrigjohet apo t€ ndryshohet nga PZAP, nga se &sht& listé q& vijen nga Agjencia e Regjistrit
Civil t& Kosovés. Andaj ng kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie
mbi ankuesin, né rastin konkret, paneli, nuk mundi t& konstatoj se ka pasur manipulime me
votat ¢ ardhura nga Republika ¢ Magedonisé s&¢ Veriut dhe Republika e Malit t& Zi, ashtu si¢
pretendon ankuesi, pér faktin se théniet e tij nuk mbéshtetén né asnjé prové konkrete dhe t&

nj&jtat jan€ vetém pretendime dhe nuk argumentohen me asnjé prove.

Paneli vlerésoi se apeli i parashtruar, nuk &shté bazuar né déshmi t& qarta dhe bindése ashtu si¢
pércaktohet n€ nenin 117 par.3, t&¢ LZP-s&, pasi q& nga shkresat ¢ 1éndés nuk mund té&
vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje me votat e ardhura nga Republika e Magedonisé sé&

Veriut dhe Republika e Malit t& Zi.

Ky vendim i PZAP-s&, né kuptim t& nenit 120 paragrafi 5 t&€ LZP-sé, &shté pa paragjykim ndaj
ndonj¢ sanksionimi penal q& mund t& pasojé, pasi q€ vendimet e PZAP-s&, jané vendime
administrative, dhe né asnjé rast nuk e paragjykon ¢éshtjen pér zhvillimin e njé procedure

tjetdr.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe

118 paragrafi 1 t& LZP-sg, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.740/2021 mé datén 07.11.2021
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Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi éshté e lejuar anlgefg siﬁas-*’henit 118 par.4 té LZP-

8¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



